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Zde má být obálka ale není,
kde měl být život,

je jen snění.
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Po letním spánku, kdy jsme si dopřáli lite
rární prázdniny, při nichž jsme četli, četli 
a psali, se vám pod zrak dostává čtvrté čís
lo Hodonínského LIterárního Občasníku. 
Je zase trochu jiné, než předchozí vydání. 
Profil patří spisovatelce Vladimíře Klimecké, 
mluvili jsme také s Petrem Komrskou, jenž 
hrou na kytaru provází autorská čtení, ptali 
jsme se lidí, která kniha jim v poslední době 
učarovala, a přidali například literární feje
ton. Je toho dost, ale zase ne tolik, aby čte
náře zahltila masa textu.
Jo, a také jsme se již popáté sešli na 
Hodonínském Autorském ČTEní. Před
chozí prostředí restaurace Družba jsme 
tentokrát vyměnili za salónek pohostinství 
vedle zimního stadionu. Bylo to fajn. Tak 
zase příště.

Nevšední dny, 
nevšední knihy, 
nevšední prožitky.

Redakce.

Vážení  čtenář i , 
l i terát i ,
umělc i ,
art isté ,
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ROZ H OVO R

Ve zkratce

Životní motto:
Snažit se dojít cíle, ale ne za každou cenu
Oblíbený autor:
Podle nálady a momentálního rozpoložení
Oblíbená kniha:
Ta, kterou nemohu odložit a musím ji co nej
dříve dočíst. Ta, která ve mně zanechá stopu. 
Bylo jich hodně, nevím kterou jmenovat.

V l a d i m í ra  K l i m e c ká
Pracuje jako úřednice, což může jednoho 
zmýlit; přepínání mezi neosobním jazykem 
a tvůrčím psaním ale ovládá skvěle. A že se 
jí pracovní forma vkrádá do psaní? Zbytečná 
starost. „Mám spíš opačný problém: vtěsnat 
se do úřední uniformity  zapomenout na 
vlastní způsob vyjadřování a stylizovat se do 
striktně předepsaných vzorových dokumen
tů. Možná mě psaní baví právě proto, že si to 
mohu dělat po svém.“
Padesátiletá spisovatelka, jež se představila 
na posledním Hodonínském autorském čte
ní (HAČTE!) pochází z Valašska, doma už je 
ale také ve Vacenovicích. Tam žije. Tam tvoří. 
A tam se také raduje z úspěchů, mezi něž pa
tří například cena Knižního klubu. Získala ji 
v roce 2013 za román Druhý život Marýny G. 
„Literární tvorba se stala součásti mého bytí. 
S větší či menší aktivitou mě provází celý ži
vot,“ vypráví Klimecká v rozhovoru pro Holio.
Už několikrát ji napadlo, že se svou zálibou 
skončí. Nestalo se. Dobře pro ni, dobře pro 
čtenáře. „Někdy jsem na to myslela. Když 
mě chaos a  povinnosti života vedly úplně 
jinými cestami, když jsem se konfrontova
la se svou nedokonalostí, hloupostí. Když 
jsem se cítila zraněna, nepochopena. Po 
čase jsem se ale k psaní vždy vrátila,“ míní 
spisovatelka.
Nezahálí. Momentálně dokončuje knihu pro 
dospělé i děti. Kdy bude hotová, sama neví. 
Vypráví, že ji čeká ještě mnoho titěrné práce 

s textem, který hodlá doplnit ilustracemi své 
dcery. „Ta je na mateřské dovolené a má na 
kreslení asi tolik času, jako já na psaní.“
Krade. Ne, nejde o  překlep a  už vůbec ne 
o narčení. Přesto je to slovo na místě. Krade. 
V pracovním vytížení i rodinném životě si pro 
sebe vacenovická autorka krade čas, v němž 
nashromážděné myšlenky svěřuje počítači. 
„Pak, když mám zase čas, to přepracovávám 
a  dodělávám. Někdy skutečně cítím nával 
inspirace, ale ne vždy v  ten moment mohu 
pracovat. Je těžké potom posbírat všechny 
myšlenky a nápady co se mi honily hlavou,“ 
líčí Klimecká.
Ačkoliv má za sebou řadu autorských čtení, 
na posledním HAČTE! neskrývala mírnou 
nervozitu; kvůli publiku, či spíše jeho věko
vému průměru kolem pětadvaceti let. Říká, 
že šlo o  „mladistvou“ premiéru. „Skutečně 
se jednalo o velice mladé publikum a navíc 
o publikum literárně tvořivých lidí. Mládí je 
vždy velice kritické, vyhraněné a sebestřed
né. Každá nastupující generace si nese své 
vyjadřovací modely a dynamiku. Měla jsem 
trochu pocit, že má literární tvorba, blízká 
spíše starší generaci, je už nezaujme. Ale na 
druhou stranu je to všechno o  vnímavosti 
a pokoře o tom naučit se poslouchat,“ reagu
je Klimecká.
Obavy byly zbytečné. Po závěrečné tečce si 
vysloužila potlesk a  uznání, což stejně tak 
zase ona věnovala ostatním vystupujícím. 

Tvrdí, že próza i poezie na ni silně zapůsobi
ly. „Příspěvky byly všechny moc dobré. Jejich 
interpretace byla profesionální a  nenudila 
jsem se. Měla jsem možnost účastnit se růz
ných literárních čtení a prezentací. Hačte pro 
mě bylo osvěžením. Potěšilo mne poznání, že 
tvořivost je nekonečná a neutuchající touha 
napříč všemi generacemi. Ani přetechnizo
vaná doba ji nevymýtí a nezastaví.“

Je podle ní v  Hodoníně a  okolí dostatečné 
množství literárních akcí? „Vzhledem k sou
časným požadavkům publika asi ano. K větší 
frekvenci by se muselo postupně vychovat 
i adekvátní publikum. Řekla bych, že pokud 
bude mít Hačte stále co nabídnout, může si 
své publikum vytvořit.“

„Mládí je vždy kritické,

vyhraněné  

a sebestředné.“
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Feje ton
Vlastně už ani nevím, jak to naše seskupení 
vzniklo, pouští se jednoho letního večera do 
vyprávění kytarista Petr Komrska, jenž se 
stal nedílnou součástí hodonínského literár
něhudebního tria. V něm vystupuje společ
ně s přítelkyní Lucií Munzarovou a Lukášem 
Ivánkem. Zatímco oni dva čtou, Petr je pro
vází tématickou hudbou zvýrazňující atmo
sféru textu. Líčí, že zásadní vliv na melodii 
má obsah čtených povídek. „Pokud je to 
depresivní, volím něco ponurého. A naopak 
veselý text bych doprovodil optimistickou 
hudbou, ale nic takového kolega nepíše,“ říká 
Petr s úsměvem.
Jeho hudební dráha však není spojená pou
ze s literaturou. Naopak. S psanými příběhy 
pracuje stále krátce, dříve byl členem hard
coreové hodonínské kapely Aequilibrium, 
kde se opíral do strun baskytary. „Hrát s ka
pelou znamená být sehraný se všemi ostat
ními nástroji a  dělat kompromisy během 
tvorby. Hrát jako sólo doprovod ke čtení má 

výhodu právě v tvorbě, kde se nemusím ohlí
žet na ostatní, co se jim líbí a nelíbí a hlavní 
výhodou je časová nezávislost na zkoušce,“ 
tvrdí Petr.
I ve svém „novém oboru“ ale rozlišuje. „Podle 
mne jsou dva druhy hudby k  psanému slo
vu. A  to buď hudba pouze jako doprovod 
k četbě, kde lze například zvýraznit důleži
té pasáže textu a psané slovo není tak holé. 
Nebo na hudbu, která je součástí textu, čili 
se v  něm také zpívá,“ vysvětluje muzikant. 
A dostává se k chvíli, kdy kombinaci hudby 
a literatury poznal. Stalo se tak prostřednic
tvím záznamů z  vystoupení kapely Kafka 
Band, která nedávno vytvořila soundtrack 
k  románu Franze Kafky Zámek. Právě teh
dy podle všeho vznikl nápad spojit jeho 
um s  psaným slovem. Výsledek mohli po
soudit návštěvníci posledních tří kapitol 
Hodonínského autorského čtení (HAČTE!), 
při nichž Petr s kolegy vystupoval. Objevit by 
se měl i na tom nejbližším.

Čti, já hraju!

Měl jsem chuť si bafnout z cigarety. Nejspíš 
by to dopadlo jako jednou po kyselých jabl
cích, ale co. Další večer. Další nevěrný večer. 
Když bylo po všem, otočil jsem se k ní zády 
a chtěl co nejdříve usnout. Předchozí chvíle, 
mi ale stále míhaly hlavou. Věděl jsem, že to 
musí skončit. Že potřebuji spát. A stejně tak 
jsem věděl, že druhý den bude podle stejného 
scénáře; opět budu číst knížku.
Vybudování pevného vztahu plného důvěry 
je v životě jedním z největších vítězství, které 
snad nevyváží ani zlatá medaile. Možná kro
mě okamžiku, kdy ji chcete zastavit ve frcu, 
kde by kvůli pár šestákům bylo naopak nut
né, aby vážila co nejvíce.
Jelikož někdy není na škodu trochu experi
mentovat, pustil jsem se do budování takového 
vztahu s Harrym. Jo, s chlapem. Detektivem, 
co někdy pije méně, někdy jako moloděc a ně
kdy vůbec. Někdy je nepříjemný a jindy by se 
rozkrájel, o což se ostatně několik jeho soků 
pokoušelo. Až skončil tak, že mu cosi prolétlo 
hlavou, a k jeho smůle to cosi mělo o chlup vět
ší ráži než myšlenka na ženské hýždě v kama
ších. Tím autor Harryho Hollea, Nor Jo Nesbo, 
ukončil předposlední díl série.
Takže přežil, nebo ne?
Než se na pulty knihkupectví dostala odpo
věď, nastaly chvíle, za které se v  některých 
končinách nese tvrdý trest. Být literární kon
kubínou libující si v nespoutaném listování, 
probdělých nocích a  zadku otlačeném od 

prkýnka je príma vybočením ze stereotypu. 
Podlehnou mnozí.
Rowlingová svádí svým Cormoranem 
Strikem, Mankell láká na Kurta Wallandera, 
Tučková provokuje Gertou Schnirsch a  zá
ludný Rudiš stvořil Vandama, hospodského 
rváče ze sídláku. Existovat KTS (Knižní tajná 
služba), nejspíš bych už trčel v nakladatelské 
vazbě. A četl paragrafy o morálce.
Po tom všem ale člověk zjistí, že nejlíp je mu 
stejně „doma“. A  tak se, klišoidně řečeno, 
vrací jako spráskaný pes a s máslem na hla
vě, což někteří pánové znají více než dobře. 
Kde jinde se jim také nejlíp postarají o zálož
ky, případně ke čtení uvaří kávu. A kde jinde 
je zároveň od knížky vyruší dítě, které zpoza 
záchodových dveří křičí „Tati, už su.“ To je 
domov.
Vůbec největší triumf je naučit se číst v ženě. 
Nekonečná změť myšlenek, podle kterých 
existuje souvislost mezi ponožkami u postele 
a loňským pozdravením kamarádky na ulici, 
je nepochopitelná. Kromě Silvestra se jim 
toho ale mnoho odráží v očích.
Třeba jak u nás doma. Tuhle jsem zaklapl kníž
ku a  jal se číst ve světlech své milé. Neuspěl 
jsem. Ačkoliv tam podle mě bylo zřejmé „Polib 
mě“, při přiblížení k jejím rtům se ten vzkaz 
ukázal jako „Poškrábej mi záda“.
A tak škrábu a čekám, až mě v audioverzi vy
svobodí Harry Hole. Klidně i  bez předehry, 
teda předmluvy. Na to si chlapi nepotrpí.

Literární konkubíňák
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Pokud by se diskuze mezi hospodskými štam 
gasty stočila k  detektivovi jménem Harry 
Hole, někdo by nejspíš řekl, že je to dobrý 
policajt.
Někdo další by pak přikývl s  poznámkou, 
že by tam mohl klidně sedět s nimi, protože 
když jde o chlast, měli by si s ním rozhodně 
o čem povídat.
A  někdo jiný by se přidal s  tím, že je sice 
dobrý policajt, ale že je to taky samorost, 
co se uvnitř sesype ve chvíli, kdy se to sak
ra nehodí. Že prchá před odpovědností. Sice 
ne v práci, ale v osobním životě určitě. A že 
s  tím bojuje stejně jako se svým démonem 
v podobě Jima Beama. Chvíli úspěšně, chvíli 
naopak. A taky že ho pronásledují přízraky 
vyhrocených chvil.
Pravdu by šlo najít u každého z nich. I přes 
všechny záporné vlastnosti těžko ovladatel
ného chlapa, mu nelze upřít nepřehlédnutel
ný počin: baví, napíná a děsí miliony lidí po 
celém světě.
Vlastně pardon, přesněji řečeno se tohle 
všechno daří jeho tvůrci – norskému spisova
teli Joovi Nesbømu, který o detektivu Harrym 
Holeovi napsal desetidílnou sérii.
Říkají mu král severské krimi, což je tak tro
chu pravda a  tak trochu vydařený marke
tingový počin. Nesbø je literární génius, ale 
podobně lze mluvit o řadě dalších autorů ze 

Skandinávie. Nespočet fanoušků má řada 
z nich. Počet se liší kus od kusu, vkus od vku
su. Nesbø ale neoddiskutovatelně patří ke 
špičce svého oboru.
Ačkoliv vypráví, že až při psaní našel své 
pravé já, úspěšný byl i  před sepisováním 
příběhů. Do devatenácti let hrál fotbal a snil 
o dresu londýnského Tottenhamu Hotspurs, 
z čehož ho probudilo až vážné zranění kole
ne. Byl také makléř, novinář a své místo našel 
rovněž v hudební branži.
V jeho příbězích si člověk nemůže být jistý té
měř ničím, Nesbø je mistr překvapení. Jisté 
ale naopak je, že miluje norské hlavní město 
Oslo.
Že miluje literaturu.
A že čtenáři milují jeho.
Třeba studentka Lenka Nejedlíková z Žabčic 
na Brněnsku oceňuje styl, jakým popisuje 
prostředí; stručný, přesto čtenář cítí, jako by 
v místě byl. „A také zpracování hlavního hrdi
ny, který si přes negativní vlastnosti dokáže 
získat čtenáře na svoji stranu.“
Nesbø začal sérii Netopýrem, který vyšel už 
v  roce 1997 a  mezi čtenáři si získal oblibu, 
ačkoliv podle hodnocení patří k jeho slabším 
románům. Od Netopýra dále je v příbězích 
patrná větší propracovanost dějových linek. 
Některé díly lze považovat více za thrille
ry než detektivky, byť pátrání po vrahovi 

Rubrika:
Autor o autorovi

Prostě Nesbø
nechybí. Červenka, jež je třetí v pořadí, na
bízí zase něco jako válečnou ságu, jež se do
plňuje s příběhem ze současnosti. Obě linky 
spolu souvisí a spojuje je postava Starce.
Někteří kritici Nesbømu vytýkají, že hlavní 
postavu postupně přetvořil v  Supermana, 
který vyvázne z  každé, byť sebehůře vyhlí
žející situace. Pravda, na hraně je to napří
klad v devátém Přízraku, ale snad i díky lás
ce k  Nesbøho knihám a  tím pádem ochotě 
občasného odpuštění, lze něco podobného 
skousnout. Alespoň tedy v únosné míře, ač
koliv ta má rozdílnou výši čtenář od čtenáře.
Nesbøho tvorba je košatější a  zdaleka ne
obsahuje pouze knihy věnované Holemu. 
K  jeho počinům patří román Lovci hlav, 
krimi noirové novely Krev na sněhu a Krev 
na sněhu: více krve (vyjde letos v listopadu) 
a Syn (vyjde příští rok). V knihovnách mají 
díla se jménem Nesbø i děti, napsal pro ně 
tituly Doktor Proktor a prdící prášek, Doktor 
Proktor a vana čas a Doktor Proktor a velká 
loupež. Řadu Norových knih je možné si po
řídit také v elektronické a audio verzi.
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ANKETA
Která kniha vás
v poslední době
nejvíce zaujala?

Podruhé jsem přečetla Žítkovské 
bohyně od Kateřiny Tučkové. Zvláštní 
kniha. Byla jsem se na Žítkově 
i podívat  nádherné místo.
Marie Bravená, 60 let, Hodonín

V poslední době mě nejvíce zaujala 
kniha Padesát odstínů šedi, a to díky 
zajímavému ději, skryté zápletce 
a nádechu erotiky. Knihu jsem 
přečetla hlavně ze zvědavosti, 
a přečetla bych ji znovu.
Lenka Měchurová, 23let, Hodonín

Nyní jsem neměl moc času na knížky, 
ale poslední, kterou jsem přečetl, 
byla od Johna Grishama  Firma. 
Řadím ji mezi nejlepší, co jsem kdy 
četl a to díky velmi napínavému 
příběhu a neotřelé zápletce.
Petr Zycha, 30 let, Hodonín

Za poslední dobu mě nejvíce 
zaujala kniha Pekelný Advent 

od Jana Svitáka. Kniha je 
napínavá, zajímavá a tak 

trochu i dobrodružná.
Veronika Kůrová, 

16 let, Vracov
Zaujal mě detektivní thriller 

Dohazovač od Jamie Bentonové. 
Příběh je o hledání sériového 

vraha v jinak malé a klidné 
vesnici, takže jsem se nenudila 

od první do poslední stránky.
Michaela Munzarová, 

26 let, Hodonín

Sto roků samoty. Kniha mě upoutala 
tím, že ačkoliv jsem ji četla podruhé, 

znovu mě fascinovaly snad 
nevymyslitelné popisy a přirovnání.

Terezia Išková, 25 let, Hodonín
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Kn ižn í
t ipy

Na dovolené v Africe se svým snoubencem si 
Corinne Hofmannová, která je autorkou kni
hy Bílá Masajka, všimne masajského váleční
ka a ani po cestě domů na něj nemůže zapo
menout. Rozhodne se vzdát svého úspěšného 
života doma ve Švýcarsku, opustí snouben
ce, rozprodá svůj majetek a vyrazí znovu do 
Afriky, setkat se s urostlým Masajem. Plán se 
vydaří a Corinne začne žít svůj sen. Alespoň 
se z počátku tak cítí. Musí se sžít s okolím, 
přivyknout primitivním podmínkám a poz
ději i krutému chování jejího afrického man
žela. Corine zjišťuje, že život nen & iacute;, 
jak si představovala a na pokraji svých sil, se 
snaží i s dcerou utéct zpět do Švýcarska. Svůj 
život v Africe i po něm, popisuje autorka prá
vě v Bílé Masajce.

Corr ine Hofmannová
Bí lá  Masajka
Ikar

Bývalá agentka FBI se po otřesném zážitku, 
kdy se skoro zemřela rukou sériového vraha, 
odstěhovala do klidného městečka a řeší běž
né přestupky tamních obyvatel. To se však 
změní v  okamžiku, kdy v  rakvi zesnulého, 
najdou další mrtvolu. A  za pár dní znovu. 
Přestože se hlavní hrdinka vyšetřování brání, 
neunikne mu a vydává se po stopě maniaka, 
který sám sebe nazývá vyvoleným, neboť hle
dá pro zesnulé ty pravé partnery. Podmínky 
pro to má ideální. Je totiž majitelem pohřeb
ního ústavu…

Jamie Dentonová
Dohazovač
Ikar

O drsných vězeňských praktikách a těžkých 
chvílích v  Thajsku, vypráví v  knize Thajské 
peklo, její autor Roman Strýhal. Thajské 
peklo je skutečným příběhem autora, který 
v roce 1994 strávil téměř rok v tamním věze
ní. Do Thajska hlavní hrdina utekl s několi
ka společníky poté, co se v České republice 
dopustil několikamilionového bankovního 
podvodu. Tam byl také uvězněn a  přežíval 
každý den tvrdou prací, spal na kousku hlí
ny, dvakrát denně se povinně modlil, přežíval 
týrání dozorců a vymýšlel, jak z místa utéct. 
Z věz ení byl po deseti měsících deportován 
do České republiky, kde strávil dalších pět let 
za mřížemi. Jak ve své knize popisuje, drs
né vzpomínky mu zůstanou pořád. A čtenář 
jeho vyprávění přečte jedním dechem.

Roman Strýhal
Thajské peklo
AOS Publ ishing
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